

इस अंक में.....

- प्रमुख उपलब्धियां
 - शिक्षा
 - अनुसंधान
 - प्रसार
 - मानव संसाधन विकास
 - प्रशासनिक
- महत्वपूर्ण बैठकें
- प्रमुख आयोजन
- आधारभूत संरचना विकास
- सेमीनार / सम्मेलन / कार्यशाला / शीतकालीन / ग्रीष्मकालीन स्कूल और प्रशिक्षण आदि में कार्मिकों की भागीदारी।
- पुरस्कार और सम्मान
- गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण
- प्रकाशन
- आगामी कार्यक्रम

कुलगुरु की कलम से.....

किसी भी शैक्षणिक संस्थान की प्रगति केवल उसके भौतिक ढांचे और उपलब्धियों से ही नहीं, बल्कि उसके संकाय सदस्यों, कर्मचारियों और विद्यार्थियों की सामूहिक प्रतिबद्धता, दक्षता और अनुशासन से भी परिलक्षित होती है। ज्ञान, कौशल और दृष्टिकोण में निरंतर सुधार, शिक्षण, अनुसंधान एवं प्रसार में उत्कृष्टता प्राप्त करने का मूल आधार है। इसी संदर्भ में, संस्थागत क्षमता का सुदृढ़ीकरण तथा मानव संसाधनों का पोषण विश्वविद्यालय की शीर्ष प्राथमिकताओं में निरंतर बना हुआ है।

अक्टूबर से दिसंबर 2025 की अवधि विश्वविद्यालय के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण एवं उपलब्धियों से परिपूर्ण रही, जिसमें शैक्षणिक, प्रशासनिक, अनुसंधान तथा प्रसार से संबंधित अनेक उल्लेखनीय कार्य संपन्न हुए। मुझे यह साझा करते हुए प्रसन्नता हो रही है कि राजस्थान के माननीय राज्यपाल एवं विश्वविद्यालय के कुलाधिपति, श्री हरिभाऊ बागड़े जी ने 30 अक्टूबर, 2025 को विश्वविद्यालय के अधिकारियों एवं वैज्ञानिकों से संवाद किया। इस अवसर पर विश्वविद्यालय की शैक्षणिक, अनुसंधान एवं प्रसार संबंधी उपलब्धियों की समीक्षा की गई तथा उनकी सराहना की गई। उन्होंने कृषि नवाचार प्रदर्शनी का अवलोकन किया तथा परिसर में सिंदूर का पौधा लगाकर सतत विकास एवं सांस्कृतिक मूल्यों के प्रति अपनी प्रतिबद्धता का संदेश दिया।

शैक्षणिक क्षेत्र में विश्वविद्यालय द्वारा दिसंबर 2025 के दौरान सभी संघटक महाविद्यालयों में नवप्रवेशित स्नातक (ऑनर्स) कृषि, उद्यानिकी एवं वानिकी के विद्यार्थियों हेतु दीक्षारंभ कार्यक्रमों का सफल आयोजन किया गया। इन कार्यक्रमों में अभिविन्यास, व्यक्तित्व विकास, शारीरिक एवं मानसिक स्वास्थ्य तथा प्रायोगिक शिक्षण इकाइयों से परिचय पर विशेष ध्यान दिया गया। द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के विद्यार्थियों हेतु स्नातक (ऑनर्स) कृषि प्रथम सेमेस्टर के परिणाम भी सुचारु रूप से घोषित किए गए। इसके अतिरिक्त, शैक्षणिक सत्र 2025-26 में राजकीय कृषि महाविद्यालयों की संबद्धता विश्वविद्यालय के बढ़ते शैक्षणिक विस्तार को दर्शाती है।

विश्वविद्यालय के महाविद्यालयों में शैक्षणिक एवं कौशल विकास से संबंधित गतिविधियाँ निरंतर सक्रिय रहें। राजस्थान में जल प्रबंधन रणनीतियाँ, नेतृत्व एवं व्यवसाय विकास कौशल, तथा कार्डियोपल्मोनरी रिससिटेशन और बेसिक लाइफ सपोर्ट एवं स्वास्थ्य जागरूकता जैसे विषयों पर विशेष व्याख्यान आयोजित किए गए, जिससे विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास को प्रोत्साहन मिला।

विश्वविद्यालय ने अनुसंधान सहयोग को और सुदृढ़ करते हुए भा.कृ.अनु.प.-भारतीय गेहूं एवं जौ अनुसंधान संस्थान, करनाल के साथ बीज उत्पादन एवं अनुसंधान उत्कृष्टता के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। दिसंबर 2025 में मेरे अध्यक्षता में अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजनाओं (AICRP) की समीक्षा बैठकों का आयोजन किया गया, जिनमें गुणवत्ता अनुसंधान, क्षेत्रीय प्रासंगिकता एवं प्रभावी समन्वय पर विशेष बल दिया गया।

प्रसार गतिविधियाँ विश्वविद्यालय की सशक्त कड़ी बनी रहें। कोटा, बूंदी एवं सवाई माधोपुर के कृषि विज्ञान केंद्रों द्वारा प्रदर्शनियाँ, कृषक-वैज्ञानिक संवाद कार्यक्रम, राष्ट्रीय योजनाओं के लाइव टेलीकास्ट तथा अनेक क्षमता निर्माण प्रशिक्षण आयोजित किए गए। विशेष रूप से, विश्वविद्यालय के दो कृषि उद्यमियों ने 11 अक्टूबर, 2025 को भा.कृ.अनु.स.-नई दिल्ली में माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी जी से संवाद किया, जो कृषि उद्यमिता में विश्वविद्यालय के योगदान को दर्शाता है। कृषि विज्ञान केंद्रों द्वारा राष्ट्रीय महिला कृषक दिवस का आयोजन किया गया तथा आर्या (ARYA) एवं फोकर्स (FOCARS) प्रशिक्षण कार्यक्रमों के माध्यम से कृषकों, कृषक महिलाओं एवं वैज्ञानिकों को लाभान्वित किया गया।

मुझे यह साझा करते हुए प्रसन्नता हो रही है कि इस अवधि में विश्वविद्यालय के संकाय सदस्यों एवं वैज्ञानिकों को राष्ट्रीय स्तर पर सम्मान प्राप्त हुआ। डॉ. जे. पी. तेतरवाल एवं डॉ. एस. एल. यादव को क्रमशः आईएसए फैलो अवार्ड 2024 एवं एसोसिएट आईएसए अवार्ड 2024 से सम्मानित किया गया। इसके अतिरिक्त, हमारे वैज्ञानिकों को श्रेष्ठ पोस्टर पुरस्कार, महिला वैज्ञानिक सम्मान तथा राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय प्रतिष्ठित वैज्ञानिक मंचों पर विभिन्न उपलब्धियों के लिए सराहना प्राप्त हुई, जो विश्वविद्यालय की बढ़ती अकादमिक प्रतिष्ठा को दर्शाता है।

मैं विश्वविद्यालय के वैज्ञानिकों, अधिकारियों, संकाय सदस्यों, कर्मचारियों एवं विद्यार्थियों के समर्पण की सराहना करती हूँ, जिनके सामूहिक प्रयासों से यह त्रैमासिक अवधि सफल रही। इस समाचार पत्र में विश्वविद्यालय की गतिविधियों को प्रभावी रूप से संकलित एवं प्रस्तुत करने हेतु संपादकीय टीम की भी प्रशंसा करती हूँ।

मुझे पूर्ण विश्वास है कि यह अंक विश्वविद्यालय की प्रगति का सार्थक प्रतिबिंब प्रस्तुत करेगा तथा आगामी वर्ष में उत्कृष्टता की दिशा में निरंतर कार्य करने के लिए प्रेरणा प्रदान करेगा।

शुभकामनाओं सहित।


(विमला डूंकवाल)

संरक्षक

डॉ. विमला डूंकवाल
माननीय कुलगुरु

मुख्य संपादक

डॉ. मुकेश चन्द गोयल
निदेशक (पी.एम.एण्ड ई.)

संपादक

डॉ. कमल चन्द मीना
सह-निदेशक (पी.एम.एण्ड ई.)

डॉ. लोकेश कुमार मीणा
सहायक आचार्य (कृषि अर्थशास्त्र)

डॉ. चमन कुमारी जादौन
सहायक आचार्य (शस्य विज्ञान)

डॉ. आँचल शर्मा
सहायक आचार्य (वन्य जीव प्रबंधन)

In this issue.....

- Salient Accomplishments
 - Education
 - Research
 - Extension
 - HRD
 - Administration
- Important Meetings
- Major Events
- Infrastructure Development
- Participation of Staff in Seminar/ Conferences/ Workshops / Winter/ Summer School and Trainings, etc.
- Awards and Recognitions
- Visit of Dignitaries
- Publications
- Upcoming Events

Patron

Dr. Vimla Dunkwal
Hon'ble Vice Chancellor

Chief Editor

Dr. Mukesh Chand Goyal
Director (PM&E)

Editors

Dr. Kamal Chand Meena
Associate Director (PM&E)

Dr. Lokesh Kumar Meena
Asstt. Prof. (Agri. Economics)

Dr. Chaman Kumari Jadon
Asstt. Prof. (Agronomy)

Dr. Anchal Sharma
Asstt. Prof. (Wildlife Management)

From the Desk of Vice Chancellor....

The progress of an academic institution is reflected not only in its infrastructure and achievements, but also in the collective commitment, competence, and discipline of its faculty, staff, and students. Continuous improvement in knowledge, skills, and attitude remains the cornerstone for achieving excellence in teaching, research, and extension. In this context, strengthening institutional capacity and nurturing human resources continue to be among the top priorities of the University.

The period from October to December 2025 was highly productive and significant for the University, marked by several academic, administrative, research, and extension achievements. I am pleased to share that the Hon'ble Governor of Rajasthan and Chancellor of the University, Shri Haribhau Bagde ji, visited the University on 30th October, 2025 and interacted with university officers and scientists. During this interaction, the academic, research, and extension accomplishments of the University were reviewed and appreciated. His Excellency also visited the Agricultural Innovation Exhibition and planted a Sindoor tree in the campus, symbolizing commitment towards sustainability and cultural values.

In the field of academics, the University successfully organized the Deeksharambh Programme for newly admitted students of B.Sc. (Hons.) Agriculture, Horticulture, and Forestry during December 2025 across all constituent colleges. These programmes focused on orientation, personality development, physical and mental well-being and familiarization with experiential learning units. Results of the I Semester B.Sc. (Hons.) Agriculture for second and third year students were also declared successfully. Additionally, affiliation of Government Agriculture Colleges for the academic session 2025–26 reflects the expanding academic footprint of the University.

The College of the university remained vibrant with academic and skill-based activities, including special lectures on Water Management Strategies in Rajasthan, Leadership and Business Development Skills, and CPR–BLS and Health Awareness, contributing to holistic student development.

The University further strengthened its research collaborations through the signing of a Memorandum of Understanding with ICAR–Indian Institute of Wheat and Barley Research, Karnal, aimed at cooperation in seed production and research excellence. Review meetings of All India Coordinated Research Projects (AICRPs) were conducted under my chairpersonship during December 2025, with emphasis on quality research, regional relevance, and effective coordination.

Extension activities remained a strong pillar of the University's outreach. The Krishi Vigyan Kendras of Kota, Bundi, and Sawai Madhopur organized exhibitions, farmers–scientists interaction programmes, live telecasts of national schemes and multiple capacity-building trainings. Notably, two agri-entrepreneurs of the University interacted with the Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi at IARI, New Delhi, on 11th October, 2025, showcasing the University's contribution to agri-entrepreneurship. KVKs also celebrated National Women Farmers' Day and conducted ARYA and FOCARS training programmes, benefitting farmers, farm women, and scientists.

I am happy to share that the University faculty and scientists earned national recognition during this quarter. Dr. J. P. Tatarwal and Dr. S. L. Yadav received the ISA Fellow Award 2024 and Associate ISA Award 2024, Our scientists received best poster awards, women scientist honours, and recognition at prestigious national and international scientific forums, reflecting the growing academic stature of the University.

I appreciate the dedication of scientists, officers, faculty members, staff, and students whose collective efforts have made this quarter successful. I also commend the editorial team for compiling and presenting the University's activities effectively in this Newsletter.

I am confident that this issue will serve as a meaningful reflection of the University's progress and inspire continued commitment towards excellence in the coming year.

With best wishes.




(Vimla Dunkwal)

प्रमुख उपलब्धियां

प्रशासनिक

माननीय राज्यपाल एवं कुलाधिपति का कृ.वि.को. के अधिकारियों से संवाद माननीय राज्यपाल एवं कुलाधिपति श्री हरिभाऊ बागडे ने 30 अक्टूबर, 2025 को कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभागार में अधिकारियों और वैज्ञानिकों के साथ संवाद किया। माननीय कुलगुरु डॉ. विमला डूंकवाल ने विश्वविद्यालय की अकादमिक, अनुसंधान और प्रसार गतिविधियों में प्रमुख उपलब्धियों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत किया। गहन समीक्षा के बाद, माननीय कुलाधिपति एवं राज्यपाल ने विश्वविद्यालय द्वारा सभी क्षेत्रों में किए जा रहे उत्कृष्ट कार्यों की सराहना की और कहा कि कृषि को राष्ट्र की आर्थिक और सामाजिक शक्ति का आधार माना जाता है, इसलिए युवाओं को कृषि और कृषि आधारित व्यवसायों में करियर बनाने के लिए प्रोत्साहित करने हेतु विशेष प्रयास किए जाने चाहिए। कुलाधिपति के उच्च शिक्षा सलाहकार प्रो. कैलाश सोडानी और उच्च शिक्षा विभाग के वरिष्ठ निदेशक डॉ. कुलदीप मिश्रा भी इस संवाद कार्यक्रम में उपस्थित रहे। माननीय राज्यपाल द्वारा कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की कृषि नवाचार प्रदर्शनी का अवलोकन किया तथा परिसर में सिंदूर का पौधारोपण किया गया।



समझौता ज्ञापन

भा.कृ.अनु.प.-भारतीय गेहूँ एवं जौ अनुसंधान संस्थान, करनाल के साथ समझौता ज्ञापन

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा और भा.कृ.अनु.प.-भारतीय गेहूँ एवं जौ अनुसंधान संस्थान, करनाल के बीच अनुसंधान क्षेत्र (बीज उत्पादन) में सहयोग हेतु एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किये गए।

शिक्षा

दीक्षारम्भ कार्यक्रम

विश्वविद्यालय के संघटक एवं सम्बद्ध महाविद्यालयों द्वारा स्नातक (ऑनर्स) कृषि, उद्यानिकी एवं वानिकी के नव प्रवेशित प्रथम वर्ष के विद्यार्थियों के लिए 17 से 30 दिसम्बर, 2025 के दौरान दो सप्ताह का दीक्षारम्भ कार्यक्रम आयोजित किया गया। कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की माननीय कुलगुरु डॉ. विमला डूंकवाल द्वारा विश्वविद्यालय के तीनों संघटक महाविद्यालयों में इन कार्यक्रमों का उद्घाटन किया गया। नवागत विद्यार्थियों के व्यक्तित्व, शारीरिक एवं मानसिक विकास के लिए अनेक गतिविधियां आयोजित की गईं। इसके अलावा, विद्यार्थियों को संबंधित महाविद्यालयों/ विश्वविद्यालय परिसर की विभिन्न इकाइयों का भ्रमण कराया गया तथा विभिन्न सुविधाओं, अनुभव शिक्षण इकाइयों, अनुसंधान फार्म आदि के बारे में भी जानकारी दी।



SALIENT ACCOMPLISHMENTS

ADMINISTRATION

Interaction of Hon'ble Governor & Chancellor with AUK Officials

The Hon'ble Governor and Chancellor, Shri Haribhau Bagde interacted with the university officers and scientists in the Conference Hall of Agriculture University, Kota on 30th October, 2025. The Hon'ble Vice-Chancellor, Dr. Vimla Dunkwal, presented a brief overview of the major achievements in academics, research, and extension activities of the university. After the thorough review, the Hon'ble Chancellor and Governor, praised the excellent work being done by the university in all areas and also stated that agriculture is considered the foundation of the nation's economic and social strength, and therefore, special efforts should be made to encourage young people to pursue career in agriculture and agro-based businesses. The Chancellor's Higher Education Advisor, Prof. Kailash Sodani and OSD Higher Education Dr. Kuldeep Mishra were also present in this interaction program. The Hon'ble Governor visited the Agricultural Innovation Exhibition of Agriculture University, Kota and planted Sindoor tree in the campus.



Memorandum of Understanding

MoU with ICAR-Indian Institute of Wheat and Barley Research, Karnal

A strategic partnership agreement signed between Agriculture University, Kota and ICAR-Indian Institute of Wheat and Barley Research, Karnal for cooperation in Research field (Seed Production).

EDUCATION

Deeksharambh Programme

Two-week Deeksharambh programme was organized by the constituent and affiliated colleges of the university for the newly admitted first year students of B.Sc. (Hons.) Agriculture, Horticulture and Forestry during 17-30th December, 2025. Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice-Chancellor, Agriculture University, Kota inaugurated the programmes in all the three constituent colleges of the University. Many activities were conducted related to personality, physical and mental development for the newly arrived students. Beside this, the students visited various units of the respective colleges/university campus and also aware about different facilities, experiential learning units, research farm, etc.



स्नातक परिणाम घोषित

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के परीक्षा नियंत्रक कार्यालय द्वारा शैक्षणिक सत्र 2024-25 के कृषि (ऑनर्स) द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के प्रथम सेमेस्टर के परिणाम सफलतापूर्वक घोषित किये गये।

शैक्षणिक सम्बद्धता

शैक्षणिक सत्र 2025-26 के लिए निम्नलिखित सरकारी कृषि महाविद्यालयों का सम्बद्धता का कार्य पूर्ण हो चुका है।

1. राजकीय कृषि महाविद्यालय, बारां
2. राजकीय कृषि महाविद्यालय, शाहबाद
3. राजकीय कृषि महाविद्यालय, सवाई माधोपुर
4. राजकीय कृषि महाविद्यालय, बेहराउण्डा खुर्द
5. राजकीय कृषि महाविद्यालय, करौली
6. राजकीय कृषि महाविद्यालय, टोडाभीम
7. राजकीय कृषि महाविद्यालय, हिण्डोन सिटी

विशेष व्याख्यान

राजस्थान के संदर्भ में जल प्रबन्धन रणनीति एवं भविष्य की संभावनाएं

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर के माननीय कुलगुरु डॉ. प्रताप सिंह द्वारा राजस्थान के संदर्भ में जल प्रबन्धन रणनीति एवं भविष्य की संभावनाएं पर विशेष व्याख्यान का 07 दिसम्बर, 2025 को आयोजन किया गया।

कार्डियोपल्मोनरी रेससिटेशन (सी.पी.आर.) और बेसिक लाइफ सपोर्ट (बी.एल.एस.) कार्यशाला

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा कार्डियोपल्मोनरी रेससिटेशन (सी.पी.आर.) और बेसिक लाइफ सपोर्ट (बी.एल.एस.) पर विशेष व्याख्यान का आयोजन 29 दिसम्बर, 2025 को किया गया।



नेतृत्व एवं व्यावसायिक कौशल विकास

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा नेतृत्व एवं व्यावसायिक कौशल विकास पर विशेष व्याख्यान 30 दिसंबर, 2025 को आयोजित किया, जिसमें 80 से अधिक विद्यार्थियों ने भाग लिया।

अनुसंधान

नई परियोजना प्रस्ताव

12 राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (राशि ₹1161.45 लाख), 03 जलग्रहण विकास एवं भू-संरक्षण (राशि ₹185.55 लाख) तथा 03 राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन- बीज संरचना परियोजना प्रस्ताव (राशि ₹292.33 लाख) विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत वित्तपोषण स्वीकृति हेतु राजस्थान सरकार को प्रस्तुत किए गए हैं।

अनुसंधान परियोजनाओं की समीक्षा

माननीय कुलगुरु महोदया डॉ. विमला डुंकवाल की अध्यक्षता में विभिन्न अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजनाओं (AICRPs) की समीक्षा बैठकें 09-11 दिसम्बर, 2025 के दौरान की गईं। माननीय कुलगुरु महोदया द्वारा अनुसंधान की गुणवत्ता, समन्वय एवं क्षेत्रीय कृषि आवश्यकताओं के अनुरूप कार्य करने पर जोर दिया।



UG Result Declared

Results of the 1st semester of B.Sc. (Hons.) Agriculture second and third year of the academic session 2024-25 declared successfully by the Office of the Controller of Examinations, Agriculture University, Kota

Affiliation of Colleges

Affiliation of following Government Agriculture Colleges have been completed for the academic session 2025-26.

1. Govt. College of Agriculture, Baran
2. Govt. College of Agriculture, Shahbad
3. Govt. College of Agriculture, Sawai Madhopur
4. Govt. College of Agriculture, Baharaunda Khurd
5. Govt. College of Agriculture, Karauli
6. Govt. College of Agriculture, Todabhim
7. Govt. College of Agriculture, Hindaun City

Special Lecture

Water Management Strategies and Future Prospects in the Context of Rajasthan

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar, organised special lecture on 'Water Management Strategies and Future Prospects in the Context of Rajasthan' by Dr. Pratap Singh, Hon'ble Vice Chancellor of Maharana Pratap University of Agriculture and Technology, Udaipur on 7th December, 2025.



CPR-BLS and Health Awareness Workshop

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organised special lecture on Cardiopulmonary Resuscitation (C.P.R.) and Basic Life Support (B.L.S.) on 29th December, 2025.

Leadership and Business Development Skills

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organised a special lecture on leadership and professional skill development on 30th December, 2025, in which more than 80 students participated.



RESEARCH

New Project Proposal

12 RKVY (₹1161.45 lakh), 3 WDSC (₹185.55 lakh), and 3 NMEO-seed infrastructure project proposals (₹292.33 lakh) have been submitted under the various schemes to the Government of Rajasthan for funding approval.

Research projects Review

Review meetings of All India Coordinated Research Projects were conducted under the chairpersonship of Hon'ble Vice Chancellor Dr. Vimla Dunkwal from 09-11th December, 2025. The Hon'ble Vice Chancellor emphasized on the need to focus on quality research, effective coordination, and working in accordance with regional agricultural requirements.

प्रसार

कृषि उद्यमियों का प्रधानमंत्री के साथ संवाद

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के दो कृषि उद्यमी श्री हरिओम नागर और श्री मोहम्मद असलम ने 11 अक्टूबर, 2025 को भा.कृ.अनु.सं., नई दिल्ली परिसर में माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी से संवाद किया।



क्षमता विकास

- वन विज्ञान केन्द्र, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद-शुष्क भूमि वन अनुसंधान संस्थान, जोधपुर के सहयोग से तीन दिवसीय "गुणवत्तापूर्ण पौध सामग्री और कृषि वानिकी" पर 44 किसानों और वन विभाग के अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण का आयोजन 18-20 दिसम्बर 2025 के दौरान किया गया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, बून्दी द्वारा 07 से 14 अक्टूबर, 2025 के दौरान 25 भागीदारों के लिए आर्या परियोजना अन्तर्गत 8 दिवसीय बकरी पालन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया।



- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा 15 अक्टूबर, 2025 को राष्ट्रीय महिला किसान दिवस मनाया, जिसमें 120 कृषक महिलाओं ने भाग लिया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा 31 अक्टूबर से 16 नवंबर, 2025 के दौरान कृषि अनुसंधान सेवा के 115वें फाउंडेशन कोर्स (फोकर्स) के अन्तर्गत 06 कृषि अनुसंधान वैज्ञानिकों के लिए फील्ड एक्सपीरियंस ट्रेनिंग आयोजित की गई।



- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा जनजातीय गौरव वर्ष पखवाड़ा (भगवान बिरसा मुंडा की 150वीं जयंती) 1-15 नवंबर 2025 के दौरान आदर्श गांव गणेशपुरा में मनाया गया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा मार्केटिंग बोर्ड, जयपुर के सहयोग से 50 उद्यमियों के लिए 10-11 नवंबर 2025 के दौरान जिला स्तरीय कार्यशाला का आयोजन किया गया।

EXTENSION

Agri-entrepreneurs interaction with Prime Minister

Two Agri-entrepreneurs of AU, Kota Shri Hariom Nagar and Shri Mohammad Aslam interacted with the Hon'ble Prime Minister, Shri Narendra Modi at the IARI Campus, New Delhi on 11th October, 2025.

Capacity Development

- Van Vigyan Kendra, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organised three-days training on "Quality Planting Material and Agroforestry" in collaboration with Indian Council of Forestry Research and Education - Arid Forest Research Institute, Jodhpur during 18-20th December, 2025 for 44 farmers and the field officers of the forest department.



- KVK, Bundi organised 08 days training programme on Goat Rearing under the ARYA Project for 25 partners during 07-14th October, 2025.
- KVK, Kota celebrated National Women Farmers' Day on 15th October, 2025 in which 120 farm women participated.
- KVK, Kota conducted field experience training under 115th Foundation Course for Agricultural Research Service (FOCARS) for 06 Agriculture Research Scientists (ARS) from 31st October to 16th November, 2025.



- KVK, Kota celebrated Janjatiya Gaurav Varsh Pakhwada" (150th Birth Anniversary of Bhagwan Birsa Munda) at model village Ganeshpura. during 1-15th November, 2025.
- KVK, Kota organized district level workshop on Spices in collaboration with Marketing Board, Jaipur for 50 entrepreneurs during 10-11th November, 2025.



- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा राष्ट्रीय कृषि विकास योजना के अन्तर्गत 50 ग्रामीण युवाओं/महिलाओं हेतु 15 दिवसीय धनिया, लहसुन, प्याज एवं सोयाबीन के मूल्य संवर्धन एवं प्रसंस्करण पर कौशल विकास के दो प्रशिक्षण कार्यक्रम क्रमशः 01 से 20 नवम्बर, 2025 तथा 24 नवम्बर से 10 दिसम्बर, 2025 तक आयोजित किये गये।



- कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज, कोटा द्वारा भुवनेश बाल विद्यालय, कोटा के 75 विद्यार्थियों के लिए "स्वस्थ शहरों के लिए स्वस्थ मृदा" विषय पर एक मृदा जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन 02 दिसंबर 2025 को किया गया।

स्वच्छता पखवाड़ा

- कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के कृषि विज्ञान केन्द्रों द्वारा 16 से 31 दिसंबर, 2025 तक स्वच्छता पखवाड़ा आयोजित किया गया। जिसके अन्तर्गत 320 से अधिक किसानों, श्रमिकों, कर्मचारियों तथा छात्रों ने विभिन्न गतिविधियों में भाग लिया।



किसान दिवस

- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा किसान दिवस एवं विकसित भारत जी राम जी बिल 2025 जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन 23 दिसंबर 2025 को किया गया, जिसमें कुल 340 किसानों एवं कृषक महिलाओं ने भाग लिया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी ने रिलायंस फाउंडेशन, उद्योगिनी एवं सर्व मंगल ग्रामीण विकास संस्थान के सहयोग से किसान सम्मेलन का आयोजन 23 दिसंबर 2025 को किया गया, जिसमें कुल 600 से अधिक किसानों एवं कृषक महिलाओं ने भाग लिया।



- Krishi Vigyan Kendra, Kota organized two trainings of 15 days skill development training programme under RKVY project on value addition and processing of coriander, garlic, onion and soybean for 50 rural youth/women during 1-20th November, 2025 and 24th November- 10th December, 2025 respectively.



- Agricultural Research Station, Ummedganj, Kota organized a Soil Awareness Programme on the theme "Healthy Soils for Healthy Cities." for 75 students of Bhuvnesh Bal Vidyalaya, Kota on 2nd December, 2025.



Swachhata Pakhwada

- KVKs of the AU, Kota organised Swachhata Pakhwada during 16-31st December, 2025. In this programme more than 320 farmers, labour, staff and students participated in various activities.

Farmers Day

- Krishi Vigyan Kendra, Kota organised Kisan Diwas and Awareness Programme on Viksit Bharat Ji Ram Ji Bill 2025 on 23rd December 2025, in which total 340 farmers and farm women participated.
- KVK, Bundi organized Farmers Conference in collaboration with Reliance Foundation, Udyogini, and Sarv Mangal Rural Development Institute on 23rd December 2025, in which more than 600 farmers and farm women participated.



प्रदर्शन

- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा किण्वित जैविक खाद परियोजना के अन्तर्गत कम लागत वाली जैविक पोषक तत्व प्रबंधन पद्धतियों को बढ़ावा देने, मृदा स्वास्थ्य में सुधार करने के उद्देश्य से किसानों के खेतों पर 10 प्रदर्शनों का माह दिसम्बर, 2025 के दौरान आयोजन किया गया।

सीधा प्रसारण

- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा ने 11 अक्टूबर, 2025 को प्रधानमंत्री धन-धान्य योजना का सीधा प्रसारण आयोजित किया। कार्यक्रम के मुख्य अतिथि श्रीमती कल्पना देवी, विधायक लाडपुरा (कोटा) तथा अध्यक्षता डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने की। कार्यक्रम में कुल 360 किसानों और महिला किसानों ने भाग लिया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा 19 नवंबर 2025 को प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि योजना कार्यक्रम का आयोजन किया गया। इसमें 320 किसानों ने भाग लिया।

प्रदर्शनी

- कृषि विज्ञान केन्द्र, सवाई माधोपुर द्वारा दो प्रदर्शनी क्रमशः 16 अक्टूबर, 2025 और 16-18 दिसंबर, 2025 के दौरान आयोजन किया गया। जिसमें कुल 3000 से अधिक किसानों एवं अन्य हितधारकों ने भाग लिया।



- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा राष्ट्रीय किसान दिवस (23 दिसम्बर, 2025) को प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद, उन्नत बीज तकनीक, वर्मी कम्पोस्ट, ट्राइकोडर्मा तथा अन्य कृषि नवाचार तकनीकियों के प्रदर्शन हेतु प्रदर्शनी का आयोजन किया गया।



कृषक-वैज्ञानिक संवाद

कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी द्वारा उपनिदेशक कृषि तथा परियोजना निदेशक (आत्मा) के सहयोग से 11-12 दिसम्बर 2025 को दो दिवसीय कृषक-वैज्ञानिक संवाद का आयोजन किया गया।



Demonstration

- KVK, Kota conducted 10 demonstrations at farmers' fields with the aim to promote low-cost organic nutrient management, enhance soil health and encourage farmers to adopt sustainable agriculture practices through under FOM project during the month of December, 2025.

Live Telecast

- KVK, Kota organized the live telecast of the PM Dhan-Dhanya Yojana on 11th October, 2025. Smt. Kalpana Devi, MLA Ladpura (Kota) was the chief guest of the programme and chaired by the Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota. A total 360 farmers and farm women participated.
- KVK, Kota organised a live telecast programme of the PM Kisan Samman Nidhi Programme on 19th November, 2025. In this programme 320 farmers participated.

Exhibition

- KVK, Sawai Madhopur organized two exhibitions on 16th October, 2025 and 16th-18th December, 2025, respectively. A total of more than 3000 farmers and other stakeholders participated.



- KVK, Kota arranged an exhibition to showcase processed products, improved seed technologies, vermicompost, *Trichoderma* and other innovative agricultural technologies on National Kisan Diwas (23rd December, 2025).

Farmers - Scientists Interaction

KVK, Bundi organized 02 days Farmers- Scientists Interaction Programme in collaboration with the Deputy Director of Agriculture and Project Director (ATMA) during 11-12th December, 2025.



महत्वपूर्ण बैठकें

भवन समिति की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा भवन समिति की 19वीं बैठक 10 नवम्बर, 2025 को डॉ. विमला डुंकवाल, माननीय कुलपुरु, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में आयोजित की गई। जिसमें विभिन्न इकाइयों के निर्माण कार्यों के सम्बन्ध में महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए।

प्रमुख आयोजन

राष्ट्रीय कृषि छात्र सम्मलेन

कृषि महाविद्यालय, कोटा के छात्रों ने 27 अक्टूबर, 2025 को भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा आयोजित राष्ट्रीय कृषि छात्र सम्मलेन में ऑनलाइन भाग लिया। श्री शिवराज सिंह चौहान, माननीय केन्द्रीय कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, भारत सरकार ने कार्यक्रम में प्रतिभागियों को संबोधित किया।



सरदार वल्लभ भाई पटेल की 150 वीं जयंती

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में 31 अक्टूबर, 2025 को लौह पुरुष सरदार वल्लभ भाई पटेल की 150 वीं जयंती को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में मनाया गया। इस कार्यक्रम में महाविद्यालय के समस्त एन.एस.एस. स्वयंसेवकों एवं विद्यार्थियों ने भाग लिया।

एक समय एक साथ राष्ट्र गीत वंदे मातरम्

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभी संघटक महाविद्यालयों, अनुसंधान एवं प्रसार इकाइयों पर वंदे मातरम् के 150 वर्ष पूर्ण होने के उपलक्ष्य में 07 नवंबर 2025 को "एक समय एक साथ राष्ट्र गीत वंदे मातरम्" की थीम पर वंदे मातरम् का गायन किया गया, जिसमें सभी इकाइयों के अधिकारियों, कर्मचारियों एवं विद्यार्थियों ने राष्ट्रवाद की भावना के साथ उत्साहपूर्वक भाग लिया।



IMPORTANT MEETINGS

Building Committee Meeting

The 19th meeting of building committee of Agriculture University, Kota was held on 10th November, 2025 under the chairmanship of Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota. The important decisions were taken regarding construction works at various units.

MAJOR EVENTS

National Agriculture Students Conference

Students of the College of Agriculture, Kota participated in Online National Agriculture Students Conference organized by ICAR, New Delhi on 27th October, 2025. Sh. Shivraj Singh Chauhan, Hon'ble Union Minister of Agriculture and farmer's welfare, Government of India, addressed the participants during the programme.



150th Birth Anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar celebrated the 150th birth anniversary of the Iron Man, Sardar Vallabhbhai Patel on 31st October, 2025 as National Unity Day. All NSS volunteers and students of the college participated in this programme.

Ek Samay, Ek Saath - National Song Vande Mataram

On the occasion of completion of 150 years of *Vande Mataram*, a collective singing of the national song *Vande Mataram* was organized on 07th November, 2025 across all the units of the Agriculture University, Kota, under the theme "Ek Samay, Ek Saath - National Song Vande Mataram" in which officers, staff members, students of all units participated enthusiastically and energies the sense of nationalism.



सुशासन दिवस

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा एवं इसकी समस्त इकाइयों पर 25 दिसंबर, 2025 को सुशासन दिवस बड़े उत्साह और श्रद्धा के साथ मनाया गया। कार्यक्रम का शुभारम्भ भारत रत्न पूर्व प्रधानमंत्री स्वर्गीय श्री अटल बिहारी वाजपेयी को श्रद्धांजलि अर्पित कर किया गया। इस अवसर पर डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु ने विश्वविद्यालय की सभी इकाइयों में कार्यरत अधिकारियों व कर्मचारियों को सेवाभावना से कार्य कर राज्य के कृषकों एवं हितकारकों से देश हित में कार्य करने की अपील की। विश्वविद्यालय के सभी अधिकारी, कर्मचारियों एवं विद्यार्थियों द्वारा कार्यक्रम के दौरान शपथ ग्रहण की गई।



भगवान बिरसा मुंडा की 150वीं जयंती

कृषि महाविद्यालय, कोटा द्वारा भगवान बिरसा मुंडा की 150वीं जयंती और जनजातीय गौरव पखवाड़ा 13 नवंबर, 2025 को मनाया गया। कार्यक्रम की अध्यक्षता डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने की तथा कार्यक्रम के मुख्य अतिथि श्री राजपाल सिंह, कुलसचिव, कोटा विश्वविद्यालय और डॉ. अरविंद कुमार सक्सेना, सेवानिवृत्त आचार्य, मुख्य वक्ता के रूप में उपस्थित रहे।



अन्तरकक्षीय खेल एवं सांस्कृतिक सप्ताह

कृषि महाविद्यालय, कोटा और उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में 24 से 26 नवंबर, 2025 तक सांस्कृतिक सप्ताह और 27 से 29 नवंबर, 2025 तक खेल प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया, जबकि कृषि महाविद्यालय, हिण्डोली में सांस्कृतिक एवं खेलकूद प्रतियोगिता 17 से 20 दिसम्बर, 2025 के दौरान आयोजित की गई। इन सप्ताहों के दौरान विभिन्न गतिविधियां जैसे नृत्य, संगीत, साहित्य, रंगमंच, चित्रकला, रंगोली, कार्टूनिंग, पोस्टर निर्माण, कोलाज, मिट्टी के मॉडल बनाना, वाद-विवाद, भाषण कला, एकल अभिनय, मूक अभिनय, एकल एवं समूह गायन, समूह नृत्य, प्रश्नोत्तरी, वॉलीबॉल, कबड्डी, बास्केटबॉल, बैडमिंटन, टेबल टेनिस और एथलेटिक्स शामिल हैं।



Sushasan Divas

Agriculture University, Kota and its all units celebrated Sushasan Divas with great enthusiasm and reverence on 25th December, 2025. The programme began with a tribute to Bharat Ratna and Former Prime Minister, Late Shri Atal Bihari Vajpayee. On this occasion, Dr. Vimla Dunkwal, Vice-Chancellor appealed to all officers and employees of the university to work with a spirit of service for the benefit of the farmers and stakeholders of the state as well as country. University officials, staff and students took oath during programme.



150th Birth Anniversary of Bhagwan Birsa Munda

The 150th birth anniversary of Bhagwan Birsa Munda and Tribal Gaurav Pakhwada celebrated at the College of Agriculture, Kota on 13th November, 2025 under the chairmanship of Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice-Chancellor, Agriculture University, Kota. Shri Rajpal Singh, Registrar, University of Kota was the Chief Guest and Dr. Arvind Kumar Saxena, Retd. Professor participated as the keynote speaker of the event.



Interclass Sports and Cultural Week

College of Agriculture, Kota and College of Horticulture and Forestry, Jhalawar organized a cultural week from 24th-26th November, 2025 and sports competitions from 27th-29th November, 2025. While College of Agriculture, Hindoli (Bundi) organised its cultural and Sports competition from 17th-20th December, 2025. The various activities organized during these weeks including dance, music, literature, theatre, painting, rangoli, cartooning, poster making, collage, clay model making, debate, elocution, solo acting, mime acting, solo and group singing, group dance, quiz, volleyball, kabaddi, basketball, badminton, table tennis and athletics.



मानसिक स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम

कृषि महाविद्यालय, कोटा तथा उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में एक दिवसीय मानसिक स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन क्रमशः 19 दिसंबर, 2025 तथा 20 दिसंबर, 2025 को किया गया। श्री मोहित औदीच्य, मनोवैज्ञानिक विशेषज्ञ, आदित्य बिरला एजुकेशन ट्रस्ट, कोटा इन कार्यक्रमों के मुख्य वक्ता रहे।



ध्यान शिविर

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ ने हार्टफुलनेस संस्थान, तेलंगाना के सहयोग से तीन दिवसीय हार्टफुलनेस ध्यान शिविर का आयोजन 22 से 24 दिसंबर, 2025 को किया गया।



मानसिक अवसाद एवं रोकथाम पर कार्यक्रम

कृषि महाविद्यालय, उम्मेदगंज-कोटा द्वारा सेरीब्रम मेन्टल हेल्थ सर्विसेस के सहयोग से विद्यार्थियों को मानसिक अवसाद एवं रोकथाम विषय पर 23 दिसंबर, 2025 को कार्यक्रम का आयोजन किया गया। मुख्य वक्ता श्री पृथ्वीराज हाड़ा द्वारा विद्यार्थियों को मानसिक अवसाद की स्थिति में कारण पहचानने एवं अपने आप को स्वस्थ रखने की तकनीकों की विस्तृत जानकारी दी। कार्यक्रम के वक्ता सुजीत स्वामी एवं मनोचिकित्सक श्री रजत सुलोदिया के द्वारा विद्यार्थियों को मानसिक मजबूती एवं प्रसन्नता के बारे में बताया गया।



संविधान दिवस का आयोजन

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभी संघटक महाविद्यालयों में 26 नवम्बर, 2025 को भारतीय संविधान दिवस मनाया गया। इस अवसर पर शिक्षक एवं विद्यार्थियों द्वारा शपथ ली गई।

Mental Health Awareness Programme

College of Agriculture, Ummadganj, Kota and College of Horticulture & Forestry, Jhalawar organised one day Mental Health Awareness Programme on 19th December, 2025 and 20th December, 2025, respectively. Mr. Mohit Audichya, Clinical Psychologist, Aditya Birla Education Trust (ABET), Kota was the keynote speaker for these programmes.



Meditation Camp

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar in collaboration with the Heartfulness Institute, Telangana organised a three days Heartfulness Meditation Camp from 22-24th December, 2025.

Mental Depression and Prevention Programme

College of Agriculture, Kota organised an awareness programme on mental depression and its prevention for students on 23rd December, 2025 with support of Cerebrum Mental Health Services. The chief speaker, Shri. Prithviraj Hada, focused on identifying the causes of depression and techniques for maintaining mental well-being. Speaker Shri. Sujit Swami and psychotherapist Shri. Rajat Sulodiya also addressed the students, highlighting the importance of mental resilience and positivity.



National Constitution Day

All the constituent Colleges of the Agriculture University, Kota celebrated Indian Constitution Day on 26th November, 2025. Teacher and students took the oath during the programme.



वीर बाल दिवस

कृषि महाविद्यालय, कोटा में 26 दिसंबर, 2025 को गुरु गोविंदसिंह जी के वीर साहिबजादों के बलिदान के दिन को वीर बाल दिवस के रूप में मनाया गया। इस अवसर पर विद्यार्थियों ने स्लोगन लेखन कार्यक्रम में भाग लिया।

विश्व मृदा दिवस

कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा और कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अन्य इकाइयों द्वारा 05 दिसंबर, 2025 को विश्व मृदा दिवस मनाया। विश्व मृदा दिवस 2025 की थीम "स्वस्थ शहरों के लिए स्वस्थ मृदा" रही। इस कार्यक्रम के मुख्य अतिथि महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर के माननीय कुलगुरु डॉ. प्रताप सिंह रहे। उन्होंने शहरी वातावरण में मिट्टी की अहम भूमिका पर जोर दिया और मिट्टी के खराब होने तथा शहरीकरण की चुनौतियों पर चर्चा की।



रक्तदान शिविर

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में 15 दिसंबर 2025 को रक्तदान शिविर आयोजित किया गया। जिसमें छात्रों और कर्मचारियों द्वारा कुल 32 यूनिट रक्त दान किया गया।



विद्यालय छात्रों का कृ.वि.वि., कोटा की इकाइयों पर भ्रमण

अक्टूबर-दिसंबर 2025 के दौरान विभिन्न सरकारी और निजी स्कूलों/संस्थानों के 1500 से अधिक किसानों, छात्रों और शिक्षकों ने कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की विभिन्न इकाइयों सहित कृषि शिक्षा संग्रहालय का भ्रमण किया और कृषि शिक्षा, अनुसंधान और प्रसार गतिविधियों के बारे में जानकारी प्राप्त की।

सेमिनार/सम्मेलन/कार्यशालाएं और प्रशिक्षण आदि में स्टाफ की भागीदारी

- डॉ. सागर कुमार शर्मा, उद्यानिकी एवं वानिकी, महाविद्यालय, झालावाड़ ने कृषि और किसान कल्याण विभाग और नेचुरल फार्मिंग ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, गुरुकुल, कुरुक्षेत्र, हरियाणा द्वारा प्राकृतिक खेती पर आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम में 1-7 अक्टूबर 2025 तक भाग लिया।
- डॉ. आर. के. मीणा, सह-आचार्य (शस्य विज्ञान), कृषि महाविद्यालय, कोटा ने भा.कृ.अनु.प.-भारतीय सरसों अनुसंधान संस्थान, भारतपुर में आयोजित "तिलहन ब्रेसिका में परजीवी एवं गैर-परजीवी खरपतवार के प्रबंधन हेतु उन्नत तकनीक" विषय पर 05-14 नवम्बर, 2025 तक आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

Vir Baal Diwas

College of Agriculture, Kota organised Vir Baal Diwas to commemorate the sacrifice of the sons of Guru Gobind Singh Ji on 26th December, 2025. On this occasion, students participated in slogan-writing event.

World Soil Day

Agricultural Research Station, Kota and other units of Agriculture University, Kota organised World Soil Day on 05th December, 2025. The theme for World Soil Day 2025 was "Healthy Soils for Healthy Cities". Dr. Pratap Singh, Hon'ble Vice Chancellor, MPUAT, Udaipur was the chief guest of the event. He highlighted the vital role of soil in urban environments and focusing on the challenges of soil sealing and urbanization.



Blood Donation Camp

College of Horticulture and Forestry, Jhalawar, organised Blood Donation Camp on 15th December 2025. A total 32 units of blood was donated by the students and staff members of the College.

School Students Visit of AU, Kota units

More than 1500 farmers, students and teachers of different Government and Private schools/ institutions had visited various units including Agricultural Education Museum of Agriculture University, Kota during October to December, 2025 and explored different agricultural education, research and extension activities.



PARTICIPATION OF STAFF IN SEMINAR / CONFERENCES, WORKSHOP, WINTER/ SUMMER SCHOOL AND TRAININGS

- Dr. Sagar Kumar Sharma, CH&F, Jhalawar participated in the training programme on "Natural Farming for Resilient and Sustainable Agriculture" organized by Department of Agriculture and Farmers Welfare, Haryana and Natural Farming Training Institute, Gurukul, Kurukshetra, Haryana during 1-7th October 2025.
- Dr. R. K. Meena, Associate Professor (Agronomy), COA, Kota participated in the training programme on "Advanced Techniques for the Management of Parasitic and Non-Parasitic Weeds in Oilseed Brassica" at ICAR-Indian Institute of Mustard Research, Bharatpur from 5-14th November, 2025.

- डॉ. बी.एस. मीणा, डॉ. के.एम. शर्मा, डॉ. डी.एस. मीणा, डॉ. जे.पी. तैतरवाल, डॉ. आर.के. यादव, डॉ. राजेन्द्र गोचर, डॉ. एस.एल. यादव, डॉ. एस.के. यादव एवं डॉ. एस.एन. मीणा, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा नई दिल्ली में इंडियन सोसाइटी ऑफ एग्रोनॉमी, नई दिल्ली द्वारा आयोजित छठी अन्तर्राष्ट्रीय एग्रोनॉमी कांग्रेस में 24-26 नवम्बर, 2025 तक भाग लिया।
- डॉ. जे.पी. तैतरवाल, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि प्रणाली अनुसंधान संस्थान, मोदीपुरम मेरठ द्वारा राजस्थान कृषि अनुसंधान संस्थान, दुर्गापुरा, जयपुर में आयोजित एकीकृत कृषि प्रणाली पर अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना की वार्षिक समूह बैठक में 28-30 नवम्बर, 2025 के दौरान भाग लिया।
- डॉ. अशोक कुमार, उद्यानिकी एवं वानिकी, महाविद्यालय, झालावाड़ ने जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर के वनस्पति विज्ञान विभाग द्वारा आयोजित “कोशिकीय और आणविक जीवविज्ञान में नवीन नवाचारों: उभरते हुए दृष्टिकोण और अनुप्रयोग” पर अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन में 4-6 दिसंबर, 2025 के दौरान भाग लिया।



पुरस्कार एवं सम्मान

- डॉ. आर.के. मीणा, सह-आचार्य (शस्य विज्ञान), कृषि महाविद्यालय, कोटा को “बेस्ट ट्रेनी अवार्ड” से भा.कृ.अनु.प.—भारतीय सरसों अनुसंधान संस्थान, भरतपुर द्वारा 5-14 नवंबर, 2025 के दौरान आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम में सम्मानित किया।
- डॉ. आर.के. मीणा, सह-आचार्य (शस्य विज्ञान), कृषि महाविद्यालय, कोटा को डेयरी और खाद्य प्रौद्योगिकी महाविद्यालय, महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर में आयोजित एग्रीकल्चर, फूड टेक्नोलॉजी, बायोलॉजिकल और अप्लाइड साइंसेज में उभरते मुद्दे पर अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन 15-17 नवंबर, 2025 के दौरान “प्रतिष्ठित वैज्ञानिक पुरस्कार” प्रदान किया गया।
- डॉ. जे.पी. तैतरवाल, आचार्य (शस्य विज्ञान) व डॉ. एस.एल. यादव, सहायक आचार्य (शस्य विज्ञान) ने क्रमशः आईएसए फेलो अवार्ड-2024 व एसोसिएट आईएसए अवार्ड-2024 प्राप्त किया एवं डॉ. राजेन्द्र कुमार यादव, सहायक आचार्य (मृदा विज्ञान) और डॉ. बी.एस. मीणा, आचार्य (शस्य विज्ञान), कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा को भा.कृ.अनु.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा, नई दिल्ली में आयोजित छठे इंटरनेशनल एग्रोनॉमी कांग्रेस “स्मार्ट कृषि-खाद्य प्रणालियों और पर्यावरणीय प्रबंधन के लिए एग्रोनॉमी की पुनर्कल्पना” पर इंडियन सोसाइटी ऑफ एग्रोनॉमी, नई दिल्ली द्वारा 24 से 26 नवंबर 2025 के दौरान “सर्वश्रेष्ठ पोस्टर पुरस्कार” से प्रदान किया गया।



- Dr. B.S. Meena, Dr. K.M. Sharma, Dr. D.S. Meena, Dr. J.P. Tetarwal, Dr. R.K. Yadav, Dr. Rajendra Gocher, Dr. S.L. Yadav, Dr. S.K. Yadav, and Dr. S.N. Meena, ARS, Kota participated in the 6th International Agronomy Congress organized by the Indian Society of Agronomy, New Delhi, at ICAR-Indian Agricultural Research Institute, Pusa, New Delhi during 24-26th November, 2025.
- Dr. J. P. Tetarwal, ARS, Kota participated in the Annual Group Meeting of AICRP-IFS, organized by ICAR-Indian Institute of Farming Systems Research, Modipuram, Meerut at Rajasthan Agricultural Research Institute, Durgapura, Jaipur during 28-30th November, 2025.



- Dr. Ashok Kumar, CH&F, Jhalawar participated in the International Conference on “Recent Innovations in Cellular and Molecular Biology: Emerging Insights and Applications” organized by the Department of Botany, Jai Narain Vyas University, Jodhpur during 4-6th December, 2025.

AWARDS AND RECOGNITIONS

- Dr. R. K. Meena, Associate Professor (Agronomy) CoA, Kota awarded “Best Trainee Award” in training programme at ICAR-IIRMR, Bharatpur during 5-14th November, 2025.



- Dr. R. K. Meena, Associate Professor (Agronomy) CoA, Kota awarded “Distinguished Scientist Award” in International Conference on Emerging Issues in Agriculture, Food Technology, Biological and Applied Sciences for Global Development at College of Dairy and Food Technology, MPUAT, Udaipur during 15-17th November, 2025
- Dr. J.P. Tetarwal, Professor (Agronomy) and Dr. S.L. Yadav, Assistant Professor (Agronomy) awarded with “Indian Society of Agronomy (ISA) Fellow Award” 2024 & Associate ISA award 2024, respectively and Dr. Rajendra Kumar Yadav, Assistant Professor (Soil Science) and Dr. B. S. Meena, Professor (Agronomy), ARS, Kota received “Best Poster Awards” during the Sixth International Agronomy Congress on “Re-envisioning Agronomy for Smart Agri-food Systems and Environmental Stewardship”, organized by the Indian Society of Agronomy, New Delhi at ICAR-IARI, Pusa, New Delhi from 24 to 26 November 2025.

- डॉ. गुंजन सनाध्या, विषय वस्तु विशेषज्ञ (गृह विज्ञान), कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा को सुरेश ग्यान विहार विश्वविद्यालय, जयपुर, जस्ट एग्रीकल्चर एजुकेशन ग्रुप और ISAHRD सोसाइटी द्वारा "पंजाब राव देशमुख उत्कृष्ट महिला वैज्ञानिक पुरस्कार" सम्मानित किया गया।

- Dr. Gunjan Sanadhya, SMS (Home Science) KVK, Kota awarded with Panjab Rao Deshmukh Outstanding Women Scientist Award by Suresh Gyan Vihar University, Jaipur & Just Agriculture Education Group & ISAHRD Society.

गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण

- डॉ. गोपाल लाल, निदेशक, राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान प्रबंधन अकादमी, हैदराबाद ने 03 अक्टूबर, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा की विभिन्न इकाइयों का भ्रमण किया।
- डॉ. सूर्या राठौर, प्रधान वैज्ञानिक, राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान प्रबंधन अकादमी, हैदराबाद ने 16 अक्टूबर, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा की विभिन्न इकाइयों का भ्रमण किया।
- डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु द्वारा 04 नवम्बर, 2025 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज, कोटा पर स्थापित सभी जीवन्त इकाइयों का अवलोकन किया गया।

VISIT OF DIGNITARIES

- Dr. Gopal Lal, Director, National Academy of Agricultural Research Management, Hyderabad visited various units of Agriculture University, Kota on 03rd October, 2025.
- Dr. Surya Rathore, Principal Scientist, National Academy of Agricultural Research Management, Hyderabad visited various units of Krishi Vigyan Kendra, Kota on 16th October, 2025.
- Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice Chancellor visited all live units at ARS, Ummadganj, Kota on 04th November, 2025.



- डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु द्वारा 20 नवम्बर 2025 को कृषि महाविद्यालय, हिण्डोली एवं कृषि विज्ञान केंद्र, बूंदी की इकाइयों का अवलोकन किया गया।

- Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice Chancellor, visited the units of College of Agriculture, Hindoli and KVK, Bundi on 20th November 2025.
- Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice Chancellor visited its different units of KVK, Sawai Madhopur on 24th December, 2025 and discussed various aspects of the development.



- डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु द्वारा कृषि विज्ञान केन्द्र, सवाई माधोपुर की विभिन्न इकाइयों का 24 दिसम्बर, 2025 को भ्रमण किया तथा विकास के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा की।
- डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु द्वारा 21 नवम्बर, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र कोटा का भ्रमण किया गया तथा खाद्य प्रसंस्करण, डेयरी यूनिट, कॉमन इन्क्यूबेशन सेंटर एवं बीज हब की लाइव इकाइयों के कार्यों की सराहना की।

- Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice Chancellor visited KVK, Kota on 21st November, 2025 and appreciated the work of live units of Food processing, Dairy Unit, Common Incubation Centre & Seed hub.



- डॉ. विमला डूंकवाल, माननीय कुलगुरु ने 17 दिसम्बर, 2025 को उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ की विभिन्न इकाइयों का भ्रमण किया। भ्रमण के दौरान महाविद्यालय में दीक्षारंभ कार्यक्रम का उद्घाटन किया तथा कर्मचारियों के साथ बातचीत की।



- Dr. Vimla Dunkwal, Hon'ble Vice Chancellor visited the various units of the College of Horticulture and Forestry, Jhalawar on 17th December, 2025. During her visit she inaugurated the induction program at the college and also interacted with the staff members.



प्रकाशन

- कुमार, एम., संध्या, कुमार, पी. और शर्मा, के.एम. 2025। राजस्थान के आर्द्र दक्षिण-पूर्वी मैदानी क्षेत्र में चावल में उपज और संबंधित लक्षणों के लिए मूल्यांकन और स्थिरता विश्लेषण, *जर्नल ऑफ एनवायरनमेंटल बायोलॉजी*। 46(4): 564-571.
- राठौर, डी., शर्मा, के.एम., शर्मा, एम.के., कुमार, एम. और मीना, आर.के.। 2025। दक्षिण-पूर्वी राजस्थान में रोपाई वाले चावल (ओरिजा सैटिवा एल) की वृद्धि, उपज और मुनाफे पर पोषक तत्व प्रबंधन के प्रभाव का अध्ययन। *इंटरनेशनल जर्नल ऑफ रिसर्च इन एग्रोनॉमी*। 8(9):108-112.
- यादव, ए., भटनागर, पी., सिंह, जे., आर्य, सी.के., कविता ए. और गुप्ता, ए.के. 2025। सीताफल के विकास, शारीरिक विशेषताओं और खनिज सामग्री पर ह्यूमिक पदार्थों और समुद्री शैवाल अर्क का प्रभाव। *जर्नल ऑफ प्लांट ग्रोथ रेगुलेशन*। <https://doi.org/10.1007/s00344-025-11888-0> (NAAS 9.90)
- तेतरवाल, जे.पी., बिजारनिया, पी., प्रुस्ती, ए.के., रविशंकर, एन. और कुमार, एस., 2025। संसाधन-कुशल एकीकृत खेती प्रणाली मॉडल: आय विविधीकरण और पारिस्थितिकी तंत्र स्थिरता का एक मार्ग। (इन): 24-26 नवंबर, 2025 को ICAR-IARI, पूसा नई दिल्ली में आयोजित छठे अंतर्राष्ट्रीय एग्रोनॉमी कांग्रेस की कार्यवाही, पृष्ठ संख्या 531-532.
- कुमार, ए., राम, एम., तेतरवाल, जे.पी. और जेनन, एच., 2025. पश्चिमी राजस्थान में पूर्व और बाद में उभरने वाले शाकनाशियों के लिए खरपतवार की गतिशीलता और चिया (*साल्विया हिस्पानिका एल.*) की उपज प्रतिक्रिया। (इन): 24-26 नवंबर, 2025 को भा.कृ.अनु.प.-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा नई दिल्ली में आयोजित 6^{वीं} अंतर्राष्ट्रीय कृषि विज्ञान कांग्रेस की कार्यवाही, पृष्ठ संख्या 334-336.

PUBLICATION

- Kumar, M., Sandhya, Kumar, P. and Sharma, K.M. 2025. Evaluation and stability analysis for yield and related traits in rice under humid south-eastern plain zone of Rajasthan. *Journal of Environmental Biology*. 46(4): 564-571.
- Rathor, D., Sharma, K.M., Sharma, M.K., Kumar, M. and Meena, R.K. 2025. Study on effect of nutrient management on growth, yield and profitability of transplanted rice (*Oryza sativa* L.) in south-eastern Rajasthan. *International Journal of Research in Agronomy*. 8(9): 108-112
- Yadav, A., Bhatnagar, P., Singh, J., Arya, C. K., Kavita, A. and Gupta, A.K. 2025. Impact of Humic Substances and Marine Algae Extract on Development, Physiological Traits, and Mineral Content of Custard Apple. *Journal of Plant Growth Regulation*. <https://doi.org/10.1007/s00344-025-11888-0> (NAAS 9.90)
- Tetarwal, J.P., Bijarniya, P., Prusty, A.K., Ravisankar, N. and Kumar, S., 2025. Resource-efficient integrated farming system model: A pathway to income diversification and ecosystem sustainability. (In): Proceedings of 6th International Agronomy Congress held on 24-26 November, 2025 at ICAR-IARI, Pusa New Delhi, Page No. 531-532.
- Kumar, A., Ram, M., Tetarwal, J.P. and Genan, H., 2025. Weed dynamics and yield response of chia (*Salvia hispanica* L.) to pre and post-emergence herbicides in Western Rajasthan. (In): Proceedings of 6th International Agronomy Congress held on 24-26 November, 2025 at ICAR-IARI, Pusa, New Delhi, Page no. 334-336.

नई नियुक्ति

- डॉ. विमला डूंकवाल, ने 19 अक्टूबर, 2025 को माननीय कुलगुरु, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।



NEW JOINING

- Dr. Vimla Dunkwal has joined as Hon'ble Vice-Chancellor, Agriculture University, Kota on 19th October, 2025.

- श्री महेश चन्द मीना ने 19 नवम्बर, 2025 को वित्त नियंत्रक, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. आई. बी. मौर्य ने 01 दिसम्बर, 2025 को अधिष्ठाता, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. एम. सी. जैन ने 01 दिसम्बर, 2025 को निदेशक अनुसंधान, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. जितेन्द्र सिंह ने 01 दिसम्बर, 2025 को निदेशक शिक्षा, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. एस.के. जैन ने 03 दिसम्बर, 2025 को अधिष्ठाता, कृषि महाविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. आशुतोष मिश्रा ने 01 दिसम्बर, 2025 को निदेशक भू-परिदृश्य एवं राजस्व सृजन, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. डी. के. सिंह ने 01 दिसम्बर, 2025 को निदेशक मानव संसाधन विकास, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. हरीश वर्मा ने 04 दिसम्बर, 2025 को परीक्षा नियंत्रक, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. महेन्द्र सिंह ने 08 दिसम्बर, 2025 को निदेशक प्रसार शिक्षा, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. वीरेन्द्र सिंह ने 01 दिसम्बर, 2025 को निदेशक छात्र कल्याण, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. बी.एल. ढाका ने 01 दिसम्बर, 2025 को सह निदेशक, मानव संसाधन विकास, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. के.सी. मीना ने 01 दिसम्बर, 2025 को सह निदेशक, पी.एम.एण्ड ई., कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. अर्जुन कुमार वर्मा ने 01 दिसम्बर, 2025 को सह निदेशक, अनुसंधान, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. बी.एल. नागर ने 01 दिसम्बर, 2025 को सह निदेशक शिक्षा कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. के.एम. शर्मा ने 01 दिसम्बर, 2025 को सह निदेशक, प्रसार शिक्षा, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. रामराज मीणा ने 01 दिसम्बर, 2025 को सह निदेशक, निदेशक भू-परिदृश्य एवं राजस्व सृजन, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. टी.सी. वर्मा ने 01 दिसम्बर, 2025 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा पर कीट वैज्ञानिक के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. नीरज हाड़ा ने 02 दिसम्बर, 2025 को वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. महेश चौधरी ने 01 दिसम्बर, 2025 को वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. संतोश झाझड़ियां ने 01 दिसम्बर, 2025 को वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड़ के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. बी.एल. मीना ने 10 दिसम्बर, 2025 को वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं अध्यक्ष, कृषि विज्ञान केन्द्र, सवाई माधोपुर के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- डॉ. आर.के. बैरवा ने 01 दिसम्बर, 2025 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा पर शस्य वैज्ञानिक के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।

- Sh. Mahesh Chand Meena has joined as Comptroller, Agriculture University, Kota on 19th November, 2025.
- Dr. I. B. Maurya has joined as Dean, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar on 01st December, 2025.
- Dr. M.C. Jain has joined as Director Research, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. Jitendra Singh has joined as Director Education Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. S.K. Jain has joined as Dean, College of Agriculture, Kota on 03rd December, 2025.
- Dr. Ashutosh Mishra has joined as Director Landscape and Revenue Generation, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. D. K. Singh has joined as Director HRD, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. Harish Verma has joined as Controller of Examinations, Agriculture University, Kota on 04th December, 2025.
- Dr. Mahendra Singh has joined as Director Extension Education, Agriculture University, Kota on 08th December, 2025.
- Dr. Virendra Singh has joined as Director Student Welfare, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. B. L. Dhaka has joined as Associate Director HRD, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. K. C. Meena has joined as Associate Director PM&E, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. Arjun Kumar Verma has joined as Associate Director Research, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. B. L. Nagar has joined as Associate Director Education Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. K.M. Sharma has joined as Associate Director Extension Education, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. Ramraj Meena has joined as Associate Director Landscape and Revenue Generation, Agriculture University, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. T. C. Verma has joined as Entomologists at Agricultural Research Station, Kota on 01st December, 2025.
- Dr. Neeraj Hada has joined as Senior Scientist & Head, KVK, Kota on 02nd December, 2025.
- Dr. Mahesh Choudhary has joined as Senior Scientist & Head, KVK, Bundi on 01st December, 2025.
- Dr. Santosh Jhahariya has joined as Senior Scientist & Head, KVK, Jhalawar on 01st December, 2025.
- Dr. B.L. Meena has joined as Senior Scientist & Head, KVK, Sawai Madhopur on 10th December, 2025.
- Dr. R.K. Bairwa has joined as Agronomist, AICRP, Rapeseed & Mustard, ARS, Kota on 01st December, 2025.

UPCOMING EVENT

- The meeting of Board of Studies (BOS), Agriculture, Horticulture and Forestry faculty of the University are proposed in the month of January, 2026.
- The meeting of 25th Academic Council of the University has been proposed to be conducted in the month of February, 2026.
- The 6th Inter College games-sports & cultural events of the university has been scheduled for the month of February, 2026.

आगामी कार्यक्रम

- विश्वविद्यालय के कृषि, उद्यानिकी तथा वानिकी संकाय की बोर्ड ऑफ स्टडीज (BOS) की बैठक जनवरी, 2026 में प्रस्तावित है।
- विश्वविद्यालय की 25^{वीं} अकादमिक परिषद की बैठक फरवरी, 2026 में आयोजन किया जाना प्रस्तावित है।
- विश्वविद्यालय में छठे अंतर महाविद्यालय खेलकूद व सांस्कृतिक प्रतियोगिताओं का फरवरी, 2026 माह में आयोजन किया जावेगा।

